
 
 
 SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 
 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 65 del 17.03.2021   

 
Oggetto: Servizi socio assistenziali Comuni Consorziati – Liquidazione fatture Servizio Trasporti So-
ciali per il mese di Gennaio 2021 per i Comuni di Montemurlo, Carmignano, Poggio a Caiano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo -  Arciconfraternita Misericordia di Prato, Croce d’Oro, Misericordia di Carmigna-
no e Auser Filo d’Argento 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n.7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista che con Deliberazione della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione di atto di 



indirizzo in materia di assunzione da parte della SDS della gestione diretta delle attività socio 
assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art. 71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta 
la decisione di procedere alla gestione diretta da parte della SDS delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie, a far data dal 01.01.2019; 
 
Vista che con Deliberazione della Assemblea dei Soci n. 18 del 09.10.2018 è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la deliberazione dell’assemblea dei soci SDS Area Pratese n. 25 del 5.12.2018 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese 
delle attività socio assistenziali e socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non 
autosufficienza ai sensi art. 71 bis comma 3, lettera c) e  d), della L.R.T. 40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto che in data 7.03.2019 tra i Comuni di Prato, Vaiano, Vernio, Cantagallo, Poggio a Caiano, 
Carmignano, Montermurlo e la SDS Area pratese è stata sottoscritta la convenzione per la gestione in 
forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività socio assistenziali e socio sanitarie afferenti 
le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi art. 71 bis comma 3, lettera c) e  d), della 
L.R.T. 40/2005 e s.m.i. depositata in atti presso gli Uffici della SDS e del Servizio Sociale e 
Immigrazione;  
 
Considerato ancora che con deliberazione dell’assemblea dei soci SDS Area Pratese n. 24 del 9.12.2019, 
è stato stabilito di procedere alla gestione diretta da parte della SdS, a partire dal 1° Gennaio 2020,  dei 
servizi socio assistenziali afferenti ai Comuni dell’Area Pratese e di cui in elenco della citata 
convenzione, escluso quelli del Comune di Prato; 
 
Visto il provvedimento del Direttore n. 37 del 13/03/2020 con il quale si dava atto dell’acquisizione 
parziale dei contratti del Comune di Prato con decorrenza 01 gennaio da parte del Consorzio SDS Area 
Pratese; 
 
Preso atto quindi che la SDS gestirà le procedure amministrative degli altri Comuni soci, subentrando al 
Comune di Prato nei rapporti giuridici e contrattuali in essere con i soggetti terzi erogatori dei servizi 
socio assistenziali da svolgere per conto degli altri Comuni soci per la seguente convenzione: 
 
“Convenzione con Iscritti all’albo dei soggetti qualificati per il servizio di trasporto sociale per l’area 
pratese”, Proroga vigente dal 01.01.2021 al 30.06.2021 -  Provvedimento n. 60 del 11/03/2021, a favore 
dei soggetti: 

• Associazione APICI delegazione provinciale Prato  

• Arciconfraternita della Misericordia di Prato 

• Associazione Prato Sud  

• Associazione A.D.A.  

• AUSER Filo d'Argento  

• Associazione Croce d'Oro  

• Assistenza Medicea ONLUS  



• Venerabile confraternita della Misericordia di Carmignano  

 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successi-
ve modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Re-
gione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integra-
to e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il Funzio-
nigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il Rego-
lamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del Rego-
lamento del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 27 del 21.12.2020 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2021/2022/2023”; 
 
Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 28 del 21/12/2020 con la quale si approvano e si 
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese; 
 
Considerato che suddetta Deliberazione di Assemblea SdS n. 28/2020 è stata successivamente 
modificata dalla Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 12 del 23/02/2021; 
 
 
Preso atto che i servizi di Trasporto sociale resi dalle Associazioni iscritte all’Albo dei soggetti qualificati 
per il servizio di trasporto sociale per l’Area pratese (determinazione del Comune di Prato n. 3849 del 
05/12/2019) sono stati regolarmente svolti nel mese di Gennaio 2021 e che per i quali sono state emes-
se le seguenti fatture: 
 



- Arciconfraternita della Misericordia di Prato”, sede legale in Prato, Via Galcianese n. 17/2, 
partita IVA 00235490976, fattura 2021-FPA-000032 del 23/02/2021 mese di Gennaio 2021 per 
il Comune di Montemurlo (p.g. n. 929 del 23/02/2021) di importo pari ad € 4.965,00 esente iva 
art. 10 DPR 633/72 – art. 8 c. 2 lg. volontariato – iban IT26E0503421564000000000679; 

 
- “Arciconfraternita della Misericordia di Prato”, sede legale in Prato, Via Galcianese n. 17/2, 

partita IVA 00235490976, fattura 2021-FPA-000033 del 23/02/2021 mese di Gennaio 2021 per 
i Comuni di Carmignano-Montemurlo- Poggio a Caiano- Cantagallo- Vaiano (p.g. n. 930 del 
23/02/2021) di importo pari ad € 5.898,00 esente iva art. 10 DPR 633/72 – art. 8 c. 2 lg. 
volontariato – iban IT26E0503421564000000000679; 

 
- “Misericordia di Carmignano”, sede legale in Largo della Misericordia n. 1 - Carmignano, partita 

IVA 00338210974, fattura n. 12/R del 08/02/2021 mese di Gennaio 2021 per il Comune di 
Carmignano (p.g. n. 652 del 09/02/2021) di importo pari ad € 2.934,00 esente iva art. 10 DPR 
633/72 – iban IT93R0867337780070100003346; 

 
- “Misericordia di Carmignano”, sede legale in Largo della Misericordia n. 1 - Carmignano, partita 

IVA 00338210974, fattura n. 13/R del 08/02/2021 mese di Gennaio 2021 per il Comune di  
Poggio a Caiano (p.g. n. 637 del 08/02/2021) di importo pari ad € 610,00 esente iva art. 10 
DPR 633/72 – iban IT93R0867337780070100003346; 

 
- “Croce d’Oro di Prato” ONLUS, sede legale in Prato, Via E. Niccoli n. 2, partita IVA 

01505380970, fattura n 10/01 del 08/02/2021 mese di Gennaio 2021 per il Comune di 
Montemurlo (p.g. n. 636 del 08/02/2021) di importo pari ad € 512,00 esente iva art. 10 DPR 
633/72 – iban IT88F0538721502000035203910; 

 
- “Auser filo d’argento” Associazione di volontariato e promozione sociale, sede legale in Prato, 

Via Aniene n. 46, C.F. 92013840480, nota di debito n. 68/21 del 22/02/2021 mese di Gennaio 
2021 per il Comune di Vaiano (p.g. n. 1153 del 08/03/2021) di importo pari ad €  504,00 esente 
Iva – iban IT19U0103021501000001211164; 

 
- “Auser filo d’argento” Associazione di volontariato e promozione sociale, sede legale in Prato, 

Via Aniene n. 46, C.F. 92013840480, nota di debito n. 69/21 del 22/02/2021 mese di Gennaio 
2021 per il Comune di Montemurlo (p.g. n. 1154 del 08/03/2021) di importo pari ad € 306,00 
esente Iva – iban IT19U0103021501000001211164; 

 
- “Auser filo d’argento” Associazione di volontariato e promozione sociale, sede legale in Prato, 

Via Aniene n. 46, C.F. 92013840480, nota di debito n. 2/21 del 09/02/2021 mese di Gennaio 
2021 per il Comune di Vernio (p.g. n. 1156 del 08/03/2021) di importo pari ad € 648,00 esente 
Iva – iban IT19U0103021501000001211164; 

 
 

Preso atto ancora che l’Ufficio addetto ha verificato: 
- la regolarità dell’esecuzione della prestazione da parte del fornitore;   
- la compatibilità con i budget individuali assegnati ad ogni Comune per la tipologia di servizio 

reso;  
 
Dato atto ancora che la spesa relativa al pagamento del Servizio Trasporti sociali sopra descritti am-
monta ad € 16.377,00 esente iva e trova copertura finanziaria nel conto economico 32.02.02.00001 nel 
bilancio preventivo economico 2021 del Consorzio SDS; 
 
Preso atto della normativa contenuta nell'art. 2, comma 9, della Legge n. 286 del 24.11.2006, di conver-



sione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad euro 10.000,00 come modifica-
to dalla L. 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1° marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00 euro il li-
mite minimo per la verifica degli adempimenti, e preso atto del nulla-osta rilasciato dal competente En-
te; 
 
Considerato che la spesa oggetto della liquidazione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari (L. 136 del 2010) ne ai conseguenti obblighi in materia di codice identificativo gara (CIG) in 
quanto la suddetta convenzione: 

1. non costituisce appalto di servizi svolto a fronte di corrispettivo e, come tale, non rientra 
nell’ambito di applicazione del vigente codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 50 del 2016; 

2. rientra nella fattispecie trattata nel parere di Anac espresso alla FAC B18 nella sezione “traccia-
bilità dei flussi finanziari”; 

3. è stipulata ai sensi dell’art. 7 Legge n. 266 del 1991 e, come tale, attesa la presenza di un rim-
borso spese effettivo e non forfettario, è escluso il carattere oneroso della stessa non sussisten-
do un vantaggio patrimoniale per il beneficiario;  

 
Preso atto delle motivazioni di cui al punto precedente, la spesa oggetto della liquidazione non è sogget-
ta agli obblighi di regolarità contributiva (Durc/Certificazione); 
 
Considerato quanto disposto dalla determinazione n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” dell’AVCP (ora ANAC), paragrafo 
4.5; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Diret-
tore;  
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

DISPONE 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 



1. di prendere atto che il Responsabile del procedimento inerente la liquidazione in oggetto ha 
effettuato tutte le verifiche sulla regolarità della prestazione e sul rispetto delle normative di 
legge e che la prestazione è avvenuta sulla base dei requisiti quantitativi e qualitativi richiesti, dei 
termini e delle condizioni pattuite; 

 
2. di procedere alla liquidazione delle spese per le prestazioni relative a servizi di “Trasporto 

sociale” resi da vari Operatori presenti sul territorio agli utenti dei servizi socio assistenziali 
2021, mese di Gennaio 2021 a:   

 
- Arciconfraternita della Misericordia di Prato”, sede legale in Prato, Via Galcianese n. 17/2, 

partita IVA 00235490976, fattura 2021-FPA-000032 del 23/02/2021 mese di Gennaio 2021 per 
il Comune di Montemurlo (p.g. n. 929 del 23/02/2021) di importo pari ad € 4.965,00 esente iva 
art. 10 DPR 633/72 – art. 8 c. 2 lg. volontariato – iban IT26E0503421564000000000679; 

 
- “Arciconfraternita della Misericordia di Prato”, sede legale in Prato, Via Galcianese n. 17/2, 

partita IVA 00235490976, fattura 2021-FPA-000033 del 23/02/2021 mese di Gennaio 2021 per 
i Comuni di Carmignano-Montemurlo- Poggio a Caiano- Cantagallo- Vaiano (p.g. n. 930 del 
23/02/2021) di importo pari ad € 5.898,00 esente iva art. 10 DPR 633/72 – art. 8 c. 2 lg. 
volontariato – iban IT26E0503421564000000000679; 

 
- “Misericordia di Carmignano”, sede legale in Largo della Misericordia n. 1 - Carmignano, partita 

IVA 00338210974, fattura n. 12/R del 08/02/2021 mese di Gennaio 2021 per il Comune di 
Carmignano (p.g. n. 652 del 09/02/2021) di importo pari ad € 2.934,00 esente iva art. 10 DPR 
633/72 – iban IT93R0867337780070100003346; 

 
- “Misericordia di Carmignano”, sede legale in Largo della Misericordia n. 1 - Carmignano, partita 

IVA 00338210974, fattura n. 13/R del 08/02/2021 mese di Gennaio 2021 per il Comune di  
Poggio a Caiano (p.g. n. 637 del 08/02/2021) di importo pari ad € 610,00 esente iva art. 10 
DPR 633/72 – iban IT93R0867337780070100003346; 

 
- “Croce d’Oro di Prato” ONLUS, sede legale in Prato, Via E. Niccoli n. 2, partita IVA 

01505380970, fattura n 10/01 del 08/02/2021 mese di Gennaio 2021 per il Comune di 
Montemurlo (p.g. n. 636 del 08/02/2021) di importo pari ad € 512,00 esente iva art. 10 DPR 
633/72 – iban IT88F0538721502000035203910; 

 
- “Auser filo d’argento” Associazione di volontariato e promozione sociale, sede legale in Prato, 

Via Aniene n. 46, C.F. 92013840480, nota di debito n. 68/21 del 22/02/2021 mese di Gennaio 
2021 per il Comune di Vaiano (p.g. n. 1153 del 08/03/2021) di importo pari ad €  504,00 esente 
Iva – iban IT19U0103021501000001211164; 

 
- “Auser filo d’argento” Associazione di volontariato e promozione sociale, sede legale in Prato, 

Via Aniene n. 46, C.F. 92013840480, nota di debito n. 69/21 del 22/02/2021 mese di Gennaio 
2021 per il Comune di Montemurlo (p.g. n. 1154 del 08/03/2021) di importo pari ad € 306,00 
esente Iva – iban IT19U0103021501000001211164; 

 
- “Auser filo d’argento” Associazione di volontariato e promozione sociale, sede legale in Prato, 

Via Aniene n. 46, C.F. 92013840480, nota di debito n. 2/21 del 09/02/2021 mese di Gennaio 
2021 per il Comune di Vernio (p.g. n. 1156 del 08/03/2021) di importo pari ad € 648,00 esente 
Iva – iban IT19U0103021501000001211164; 

 
3.  di imputare la spesa comprensiva di € 16.377,00 al competente conto economico di esercizio 

n. 32.02.02.00001 del Bilancio della SdS Pratese anno 2021, che presenta la necessaria disponi-



bilità;  
 

4.  Considerato che la spesa oggetto della liquidazione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari (L. 136 del 2010) ne ai conseguenti obblighi in materia di codice identificativo 
gara (CIG); 
 
5. di dare atto che la spesa trova copertura nel Bilancio del Consorzio SDS 2021 attraverso i trasfe-
rimenti degli Enti convenzionati (convenzione attualmente in vigore tra SDS ed Enti consorziati);  

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
      7. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della  
    struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 
 
 
 

                                                                               IL DIRETTORE  
                                                                               Dott.ssa Lorena Paganelli 

                     (firmato in originale) 
 
 

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provvedimento del Direttore n. 65 del 17.03.2021      
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente prov-
vedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
                                                                                         Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 
             (firmato in originale) 
 



_____________________________________________________________________________ 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  
 
 
                                                                                       Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………… 
 
         L’Ufficio di Segreteria 
 
  
 
 
 
 

 
                                


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 65 del 17.03.2021
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	IL DIRETTORE
	Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto il D.lgs n.165/2001;
	Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

